平成平成平成平成２１２１２１２１年度年度年度年度

随時随時随時随時（（（（工事工事工事工事））））監査報告書監査報告書監査報告書監査報告書

仙北市監査委員仙北市監査委員仙北市監査委員仙北市監査委員

仙 発 監 第 １ ６ 号
平成２２年３月２６日

仙 北 市 長 門 脇 光 浩 様

仙 北 市 議 会 議 長 佐 藤 峯 夫 様

仙北市監査委員 三 浦 一 平

仙北市監査委員 藤 原 助 一

平成２１年度随時（工事）監査の結果について

地方自治法第１９９条第５項の規定により、平成２１年度の随時（工事）監査を実施した

ので、その結果を同条第９項の規定により報告します。

－ Ⅰ －

目 次

‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥第１ 監査の期間 1

‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥第２ 監査の執行年月日及び対象工事 1

‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥第３ 監査の方法 1

‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥第４ 監査の結果 1

(１) 地域活力基盤創造交付金事業

‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥市道観光線 道路舗装工事 2

(２) 臨時地方道整備事業

‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥市道月見堂西線 道路改良工事 3

(３) 地域活性化・生活対策臨時交付金事業

‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥介護老人保健施設にしき園 スプリンクラー設置工事 4

(４) 公共下水道事業

‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥中生保内地区第５管渠工事 5

(５) 地域住宅交付金事業

‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥‥市営住宅公園南団地断熱改修工事 6

－ 1 －

平成平成平成平成２１２１２１２１年度随時年度随時年度随時年度随時（（（（工事工事工事工事））））監査報告書監査報告書監査報告書監査報告書

第第第第１１１１ 監査監査監査監査のののの期間期間期間期間

平成21年11月25日から平成22年3月9日まで

第第第第２２２２ 監査監査監査監査のののの執行年月日及執行年月日及執行年月日及執行年月日及びびびび対象工事対象工事対象工事対象工事

平成21年度に施工（監査時点においては施工途中を含む）した工事の内から、次の工

事を対象に監査を実施した。

執行年月日 監査対象工事名 所管部課等名

11月25日(水)
地域活力基盤創造交付金事業 建設部

市道観光線 道路舗装工事 建設課

11月25日(水)
臨時地方道整備事業 建設部

市道月見堂西線 道路改良工事 建設課

11月25日(水)
地域活性化・生活対策臨時交付金事業 市民福祉部

介護老人保健施設にしき園スプリンクラー設置工事 にしき園

11月25日(水)
公共下水道事業 建設部

中生保内地区第５管渠工事 下水道課

11月25日(水)
地域住宅交付金事業 建設部

市営住宅公園南団地断熱改修工事 都市整備課

第第第第３３３３ 監査監査監査監査のののの方法方法方法方法

工事監査は、工事の設計、契約及び施工等が関係法令に準拠し、適正かつ効率的に執

行されているかを主眼として実施し、対象工事に係る関係資料の提出を求め、その書類

を審査するとともに関係職員から説明を求めた。

また、関係職員の立会により、現地調査を実施し、対象工事の施工状況を確認した。

第第第第４４４４ 監査監査監査監査のののの結果結果結果結果

工事監査の結果、関係書類はおおむね整備されており、施工状況も設計図書に基づき、

良好と認められた。

財政状況の厳しい中、工事の施工にあたっては引き続き公正、適正な事務の執行に努

めるとともに、より一層経済性、安全性、効率性を追求し、市民生活の向上に貢献する

ことを期待する。

各監査対象工事の概要は次のとおりである。

－ 2 －

((((１１１１)))) 地域活力基盤創造交付金事業地域活力基盤創造交付金事業地域活力基盤創造交付金事業地域活力基盤創造交付金事業

市道観光線 道路舗装工事市道観光線 道路舗装工事市道観光線 道路舗装工事市道観光線 道路舗装工事

１１１１．．．．工 事 施 工 箇 所工 事 施 工 箇 所工 事 施 工 箇 所工 事 施 工 箇 所 仙北市田沢湖神代字高野地内

２２２２．．．．契 約 方 法契 約 方 法契 約 方 法契 約 方 法 条件付一般競争入札（参加業者 ７者）

３３３３．．．．予 定 価 格予 定 価 格予 定 価 格予 定 価 格 9,303,000円

４４４４．．．．契 約 金 額契 約 金 額契 約 金 額契 約 金 額 当初 6,699,000円 変更後 9,473,100円

５５５５．．．．契 約 工 期契 約 工 期契 約 工 期契 約 工 期 着工 平成21年 9月18日 完成 平成21年12月15日

６６６６．．．．実 施 完 成 年 月 日実 施 完 成 年 月 日実 施 完 成 年 月 日実 施 完 成 年 月 日 （監査執行日時点では、施工中のため未完成。）

７７７７．．．．検 査 年 月 日検 査 年 月 日検 査 年 月 日検 査 年 月 日 （監査執行日時点では、施工中のため未完成。）

８８８８．．．．工 事 内 容工 事 内 容工 事 内 容工 事 内 容 道路舗装工事

・延長 L=510.0ｍ

・不陸整正 A=3,350.0㎡

・表層工 A=3,350.0㎡

９９９９．．．．工 事 請 負 業 者工 事 請 負 業 者工 事 請 負 業 者工 事 請 負 業 者 株式会社 藤村組

10101010．．．．所 管 部 課 等 名所 管 部 課 等 名所 管 部 課 等 名所 管 部 課 等 名 建設部 建設課

－ 3 －

((((２２２２)))) 臨時地方道整備事業臨時地方道整備事業臨時地方道整備事業臨時地方道整備事業

市道月見堂西線 道路改良工事市道月見堂西線 道路改良工事市道月見堂西線 道路改良工事市道月見堂西線 道路改良工事

１１１１．．．．工 事 施 工 箇 所工 事 施 工 箇 所工 事 施 工 箇 所工 事 施 工 箇 所 仙北市角館町西長野月見堂地内

２２２２．．．．契 約 方 法契 約 方 法契 約 方 法契 約 方 法 条件付一般競争入札（参加業者１９者）

３３３３．．．．予 定 価 格予 定 価 格予 定 価 格予 定 価 格 6,363,000円

４４４４．．．．契 約 金 額契 約 金 額契 約 金 額契 約 金 額 当初 6,195,000円 変更後 6,355,650円

５５５５．．．．契 約 工 期契 約 工 期契 約 工 期契 約 工 期 着工 平成21年 8月 7日 完成 平成21年11月30日

６６６６．．．．実 施 完 成 年 月 日実 施 完 成 年 月 日実 施 完 成 年 月 日実 施 完 成 年 月 日 平成21年10月15日

７７７７．．．．検 査 年 月 日検 査 年 月 日検 査 年 月 日検 査 年 月 日 平成21年10月20日

８８８８．．．．工 事 内 容工 事 内 容工 事 内 容工 事 内 容 道路改良工事

・延長 L=220.0ｍ

・不陸整正 A=545.0㎡

・表層工 A=737.0㎡

９９９９．．．．工 事 請 負 業 者工 事 請 負 業 者工 事 請 負 業 者工 事 請 負 業 者 株式会社 サトウ

10101010．．．．所 管 部 課 等 名所 管 部 課 等 名所 管 部 課 等 名所 管 部 課 等 名 建設部 建設課

－ 4 －

((((３３３３)))) 地域活性化地域活性化地域活性化地域活性化・・・・生活対策臨時交付金事業生活対策臨時交付金事業生活対策臨時交付金事業生活対策臨時交付金事業

介護老人保健施設介護老人保健施設介護老人保健施設介護老人保健施設にしきにしきにしきにしき園園園園 スプリンクラースプリンクラースプリンクラースプリンクラー設置工事設置工事設置工事設置工事

１１１１．．．．工 事 施 工 箇 所工 事 施 工 箇 所工 事 施 工 箇 所工 事 施 工 箇 所 仙北市西木町門屋字屋敷田100番地

２２２２．．．．契 約 方 法契 約 方 法契 約 方 法契 約 方 法 条件付一般競争入札（参加業者 ４者）

３３３３．．．．予 定 価 格予 定 価 格予 定 価 格予 定 価 格 36,771,000円

４４４４．．．．契 約 金 額契 約 金 額契 約 金 額契 約 金 額 35,679,000円

５５５５．．．．契 約 工 期契 約 工 期契 約 工 期契 約 工 期 着工 平成21年 9月14日 完成 平成21年11月30日

６６６６．．．．実 施 完 成 年 月 日実 施 完 成 年 月 日実 施 完 成 年 月 日実 施 完 成 年 月 日 （監査執行日時点では、施工中のため未完成。）

７７７７．．．．検 査 年 月 日検 査 年 月 日検 査 年 月 日検 査 年 月 日 （監査執行日時点では、施工中のため未完成。）

８８８８．．．．工 事 内 容工 事 内 容工 事 内 容工 事 内 容 ・金属製建具改修工事

スチール建具 2箇所

防火防炎スクリーン 3箇所

・消火設備

水道管直結型スプリンクラーヘッド 241個

〃 ポンプ 1台

９９９９．．．．工 事 請 負 業 者工 事 請 負 業 者工 事 請 負 業 者工 事 請 負 業 者 株式会社 金谷工業

10101010．．．．所 管 部 課 等 名所 管 部 課 等 名所 管 部 課 等 名所 管 部 課 等 名 市民福祉部 にしき園

－ 5 －

((((４４４４)))) 公共下水道事業公共下水道事業公共下水道事業公共下水道事業

中生保内地区第中生保内地区第中生保内地区第中生保内地区第５５５５管渠工事管渠工事管渠工事管渠工事

１１１１．．．．工 事 施 工 箇 所工 事 施 工 箇 所工 事 施 工 箇 所工 事 施 工 箇 所 仙北市田沢湖生保内地内

２２２２．．．．契 約 方 法契 約 方 法契 約 方 法契 約 方 法 条件付一般競争入札（参加業者１３者）

３３３３．．．．予 定 価 格予 定 価 格予 定 価 格予 定 価 格 26,985,000円

４４４４．．．．契 約 金 額契 約 金 額契 約 金 額契 約 金 額 26,355,000円

５５５５．．．．契 約 工 期契 約 工 期契 約 工 期契 約 工 期 着工 平成21年 7月21日 完成 平成21年12月18日

６６６６．．．．実 施 完 成 年 月 日実 施 完 成 年 月 日実 施 完 成 年 月 日実 施 完 成 年 月 日 （監査執行日時点では、施工中のため未完成。）

７７７７．．．．検 査 年 月 日検 査 年 月 日検 査 年 月 日検 査 年 月 日 （監査執行日時点では、施工中のため未完成。）

８８８８．．．．工 事 内 容工 事 内 容工 事 内 容工 事 内 容 公共下水道計画区域（事業許可区域）の未普及解消

下水道工事

・管渠工

RVφ150mm L=325.7ｍ

・マンホール工

1号マンホール N=7箇所

・取付管及び汚水桝工 N=9箇所

・付帯工 1式

９９９９．．．．工 事 請 負 業 者工 事 請 負 業 者工 事 請 負 業 者工 事 請 負 業 者 株式会社 高田組

10101010．．．．所 管 部 課 等 名所 管 部 課 等 名所 管 部 課 等 名所 管 部 課 等 名 建設部 下水道課

－ 6 －

((((５５５５)))) 地域住宅交付金事業地域住宅交付金事業地域住宅交付金事業地域住宅交付金事業

市営住宅公園南団地断熱改修工事市営住宅公園南団地断熱改修工事市営住宅公園南団地断熱改修工事市営住宅公園南団地断熱改修工事

１１１１．．．．工 事 施 工 箇 所工 事 施 工 箇 所工 事 施 工 箇 所工 事 施 工 箇 所 仙北市田沢湖生保内字武蔵野地内

２２２２．．．．契 約 方 法契 約 方 法契 約 方 法契 約 方 法 条件付一般競争入札（参加業者 ４者）

３３３３．．．．予 定 価 格予 定 価 格予 定 価 格予 定 価 格 66,507,000円

４４４４．．．．契 約 金 額契 約 金 額契 約 金 額契 約 金 額 65,415,000円

５５５５．．．．契 約 工 期契 約 工 期契 約 工 期契 約 工 期 着工 平成21年 8月 7日 完成 平成22年 3月15日

６６６６．．．．実 施 完 成 年 月 日実 施 完 成 年 月 日実 施 完 成 年 月 日実 施 完 成 年 月 日 （監査執行日時点では、施工中のため未完成。）

７７７７．．．．検 査 年 月 日検 査 年 月 日検 査 年 月 日検 査 年 月 日 （監査執行日時点では、施工中のため未完成。）

８８８８．．．．工 事 内 容工 事 内 容工 事 内 容工 事 内 容 ・屋根、外壁板金工事

屋根 カラーステンレス A=358㎡

外壁 カラーガルバリウム鋼板 A=907㎡

・鋼製建具工事

アルミサッシ（複層ガラス共） 72箇所

・防水、塗装、雑工事 1式

・内外装工事

断熱材グラスウール

(ｱ50～100 - 16㎏/m ～25㎏/m ） 2,532㎡3 3

・外構工事

側溝 L=23ｍ

泥溜枡 5箇所

アスファルト舗装修繕 1式

・換気設備

中間ダクトファン 12台

天井換気扇 12台

・テレビ共聴設備

デジタル放送対応化設備 1式

・火災警報設備

火災警報機（煙、電池式） 28個

９９９９．．．．工 事 請 負 業 者工 事 請 負 業 者工 事 請 負 業 者工 事 請 負 業 者 株式会社 寺沢工務店

10101010．．．．所 管 部 課 等 名所 管 部 課 等 名所 管 部 課 等 名所 管 部 課 等 名 建設部 都市整備課